68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2023-GGP/SEJUDH Belém (PA), 13 de janeiro
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022,
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/44513.
RESOLVE:
CONCEDER, Função Gratificada – FG-4, ao servidor Pedro José Silva da
Silva, matrícula nº 57192939/2, ocupante do cargo de Motorista, a contar
de 01/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 896568
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
CONTRATO DE GESTÃO Nº. 001/2018 - SEJUDH
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
CNPJ Nº 07.553.026/0001-06
PROCESSO Nº. 2022/581568
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Oitava
que trata da vigência nos termos da Lei nº 9.637/98.
Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – FABRICA ESPERANÇA
CNPJ nº 07.553.026/0001-06
Endereço: Rua Antônio Barreto nº 714, Bairro do Umarizal - Belém-PA
CEP nº 66.053-040
Representante da Empresa: ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES
CPF nº 631.953.802-34
Ordenador de Despesa: VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM

Protocolo: 896529
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
Processo nº 054/2022 - OBJETO: Contratação de Serviços de Licenças de
Software de Gestão e Fiscalização de Contratos Públicos para a Companhia
de Gás do Pará. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: A presen-
te contratação fundamenta-se no art. 30, inciso II, alínea “e” da Lei nº
13.303/2016 c/c 134 do Regulamento Interno de Contratos e Licitações,
considerando que os processos de contratações sofreram um aumento sig-
nificativo em suas demandas, necessitando, assim, de um melhor controle
de seus contratos firmados. Para isso, a Companhia necessita de um sis-
tema de software com ferramentas que possam efetuar o gerenciamento,
monitoramento, planejamento, identificação de informações para a toma-
da de instrução quanto às execuções e obrigações contratuais frente aos
Gestores e Fiscais de Contratos. Tal sistema tem o controle para sinalizar
em tempo hábil o número de contrato, objeto, início e término de vigência,
controle e compilamento de dados e gerenciamento de informações de
forma eficiente e eficaz para que haja um melhor controle, acompanha-
mento e monitoramento das execuções contratuais, evitando, inclusive,
prejuízos por perdas de prazos. AUTORIZAÇÃO: Reunião da Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presiden-
te Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André Macêdo e pelo
Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado e Aprovado pelo Conselho de
Administração. Valor Global Estimado: R$ 17.590,00 (dezessete mil, qui-
nhentos e noventa reais). CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF nº
40.628.906/0001-70, com sede estabelecida na Rua Izabel a Redentora,
n.º 2356, Edifício Loewen, sala 119, Bairro Centro, CEP.: 83005-010, São
José dos Pinhais/PR, doravante denominada CONTRATADA.

Protocolo: 896418

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2023 – RH
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1627719, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 18/01/2023, por motivo de serviço, o período
de gozo de férias da Gerente de Recursos Humanos LORENA DE CÁSSIA
ALBERTO CÉZAR, matrícula 5945791/1, concedido através da PORTARIA
229/2022-RH/DAF, publicada no DOE 35.241 de 02/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 896394
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 009/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/708463; R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 222/2022 - RH/DAF de 20/12/2022,
publicada no DOE 35.230 de 23/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 896393
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2023-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores, que constituíram normas para Licitações e Contra-
tos na Administração Pública.
RESOLVE:
-CONSTITUIR a contar de 18/01/2023 a Comissão Permanente de Licitação
– CPL do IMETROPARÁ, com a função de receber, examinar e julgar todos
os procedimentos relativos aos processos licitatórios desta Autarquia.
-Designar para compor a CPL os servidores abaixo relacionados:

Nome Cargo Matrícula Função

Rubens Magno Campelo Cunha Assessor 55207763/1 Presidente da Co-
missão – Pregoeiro

Edilson Amoras Chaves Junior Gerente do Núcleo de Informática 5903653/1 Membro
Ana Cláudia Lobo Correa Assistente Administrativo 8001423/1 Membro

Raysa Marcella Santos da Silva Chefe de Gabinete 5966170/1 Membro

-Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2023
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 896464
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021/2023 de 12.01.2023.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor LEONE
LOBATO BARROSO, matrícula nº 57227560/1, Motorista A, no período
de 16/01/2023 a 14/02/2023, referente ao triênio de 26/04/2013 a
25/04/2016, conforme processo nº 2023/43396. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 896428